● **ตั้งเนติบัณฑิตยสภา**

พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวโปรดเกล้าฯ ให้จัดตั้งเนติบัณฑิตยสภาอันเป็นสถาบันการศึกษาชั้นสูงทางกฎหมายขึ้น โดยสืบเนื่องมาจากโรงเรียนกฎหมายที่ตั้งขึ้นมาแต่รัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เมื่อ ร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐) โดยพระเจ้าลูกยาเธอ พระองค์เจ้ารพีพัฒนศักดิ์ (พระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์) ซึ่งอยู่ในช่วงระยะเวลาที่เร่งรีบปฏิรูประบ

กฎหมายและการศาลให้ประเทศตะวันตกยอมรับ เพื่อไทยจะได้เอกราชทางกฎหมายและการศาล คืบมาจากกรณีเสียสิทธิสภาพนอกอาณาเขตจากการทำสนธิสัญญาเบาว์ริง กับประเทศอังกฤษ

“United Nations Convention on International Settlement Agreements Resulting from Mediation” (อนุสัญญาสหประชาชาติ ว่าด้วยข้อตกลงระงับข้อพิพาทระหว่างประเทศอันเป็นผลมาจากการไกล่เกลี่ย) หรือที่เรียกกันว่า “Singapore Convention” (อนุสัญญากรุงสิงคโปร์) เป็นความตกลงระหว่างประเทศซึ่งได้รับการรับรอง (Adopt) เมื่อวันที่ ๒๐ ธันวาคม ค.ศ. ๒๐๑๘ (พ.ศ. ๒๕๖๑) และเปิดให้ลงนามเมื่อวันที่ ๗ สิงหาคม ค.ศ. ๒๐๑๙ (พ.ศ. ๒๕๖๒) และมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๒ กันยายน ค.ศ. ๒๐๒๐ (พ.ศ. ๒๕๖๓) ในปัจจุบันมีภาคีสมาชิกทั้งสิ้น ๕๕ ประเทศ

อนุสัญญากรุงสิงคโปร์มีความยาวรวมทั้งสิ้น ๑๖ มาตรา โดยมีเนื้อหาสาระสำคัญโดยย่อว่า ความตกลงอันเป็นผลมาจากการไกล่เกลี่ยที่กระทำลงในต่างประเทศจะต้องสามารถนำมาขอบังคับในประเทศภาคีสมาชิกได้ ทั้งนี้ภายใต้เงื่อนไขดังนี้

๑. ความตกลงนั้นเป็นผลมาจากการไกล่เกลี่ย